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Kære Tina Nedergaard 
 
 
 
Regionsrådet for Region Midtjylland har modtaget 
undervisningsministeriets afgørelse om kapacitetsfastsættelser for 
2010/2011 og har på sit møde den 26. maj 2010 drøftet afgørelsen. 
 
Regionsrådet skal gøre opmærksom på, at rådets indstilling til 
undervisningsministeriet om et midlertidigt kapacitetsloft for 
henholdsvis Skive Gymnasium og HF og Rosborg Gymnasium var 
baseret på to hensyn: 
 
 

• Beslutninger fra de to forpligtende samarbejder, hvor de 
øvrige gymnasier er af den opfattelse, at den eksisterende 
kapacitet er tilstrækkelig til, at alle ansøgere kan optages. 
 

• Analysen ”Almen gymnasial uddannelse – analyse af  
søgemønstre, fremskrivninger og kapacitet på gymnasierne i 
Region Midtjylland 2000-2015”, som viser, at der i øjeblikket  
er tilstrækkelig kapacitet i de pågældende områder. 

 
 
 

Uddannelsesudvalget 2009-10
UDU alm. del Bilag 240
Offentligt



Ministeriets aktuelle afgørelse er en klar ændring i forhold til 
afgørelsen i 2009, hvor Rosborg Gymnasium fik afslag på sit ønske 
om kapacitetsudvidelse med begrundelsen ”… at den udvikling, som 
et permanent optag på 9 1.g-klasser på Rosborg Gymnasium med de 
foreliggende prognoser vil initiere, må forventes at medføre en 
mindre hensigtsmæssig udnyttelse af den samlede kapacitet, som 
blandt andet indebærer merudgifter for staten til skyggeelever på 
Tørring Gymnasium”. 
 
Der er ikke sket ændringer i elevprognoserne i området fra 2009 til 
2010. 
 
Med den nye afgørelse i 2010 vil alle bestyrelser blot kunne søge om 
udvidelse af kapaciteten i to år for derefter at have fri kapacitets-
fastsættelse. 
 
Hvis Undervisningsministeriets aktuelle fortolkning af loven i forhold 
til kapacitetsfastsættelse fastholdes, kan det på lidt længere sigt få 
vidtrækkende konsekvenser for yderområderne i Region Midtjylland. 
 
En manglende regulering af kapacitet og elevfordeling kan for det 
første få stor betydning for indfrielse af den nationale målsætning 
om, at 95 % af en årgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse. 
 
Region Midtjyllands omtalte analyse viser, at de mindre gymnasier 
rekrutterer ca. 80 % af deres elever fra nærområdet, mens 20 % af 
eleverne kommer fra optageområder, der deles med større 
gymnasier.  
 
Hvis disse 20 % vælger at søge mod større nabogymnasier, kan det i 
værste fald resultere i lukning af institutioner med den konsekvens, 
at 80 % af eleverne vil få langt til et alternativt gymnasium. 
 
Det vil endvidere medføre en ukoordineret og uhensigtsmæssig 
udnyttelse af den eksisterende bygningskapacitet, og flere midler vil 
blive brugt på markedsføring og nye bygninger frem for undervisning. 
 
Endelig er gymnasierne i færd med at overtage deres bygninger. 
Prisen for bygningerne er fastsat efter bestemte elevprognoser, så en 
fri kapacitetsfastsættelse kan også blive en yderligere økonomisk 
trussel mod de mindre gymnasier. 
 
På den baggrund skal regionsrådet bede om 
undervisningsministerens præcisering af den aktuelle fortolkning af 
lovgrundlaget for kapacitetsfastsættelse, og ministerens vurdering af 
de efterfølgende konsekvenser for elever på gymnasier i yderområder 
og periferien af større byer i Region Midtjylland. 
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Et eksemplar af den nævnte analyse af søgemønstre, fremskrivninger 
og kapacitet på gymnasierne i Region Midtjylland samt brevet fra 
undervisningsministeriet af 25. marts 2010 er vedlagt som bilag. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
Bent Hansen 
Regionsrådsformand  
 
 
Kopi af brevet til: 
- Folketingets uddannelsesudvalg 
- Gymnasier og 2-årige HF-kurser i Region Midtjylland  
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